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Abstract

Since gestational diabetes, as a civilizational disease, occurs to an increasing

extent in the population, women education related to this disease is quite urgent. The

increased likelihood of this metabolic disorder has been noticed in pregnant women

older than 30, overweight women or where diabetes has been found in direct descent.

The objective of this diploma paper was to map what information pregnant

women with gestational diabetes have in relation to this disease, the effect of such

information on their lifestyles and to find out about the form of education that would

provide an appropriate and complex approach to educating these women.

The first theoretical part of the paper deals with the various aspects of

gestational diabetes mellitus as seen by sociology and medicine. The other theoretical

part contains the specifications of education and educational process for pregnant

women in the individual phases of pregnancy, during childbirth and after it. The

empirical part of the paper, based on quantitative research and anonymous questionnaire

survey, checks, as compared to given hypotheses, the quality of knowledge and the

form of current education of the responding women in relation to the disease, it provides

information about the women’s age structure, lifestyle and the standard to gestational

diabetes compensation.

The research resulted in the finding that most of the women have sufficient

information about the disease as well as the drug regimen. In spite of that, the women

do not observe fully the regime due to their rooted eating habits and daily activities,

which can be changed very hard, or because they have not understood the information

about the disease very well. In educational programmes, it is desirable to implement a

biopsychosocial model and to check the education results using feedback. It is suitable

to extend education by subjective aspects to regime measures and the experience from a

group talk of the women, from their mutual communication interaction.

The results of the paper should contribute to better informedness of women with

gestational diabetes and to remedy deficiencies in the educational process of these

women (in terms of its continuality and complex approach), to more consistent feedback

checking by an educator and to deepen the motivation of the pregnant women with this

disorder.
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„Chceš-li účinně pomoci hladovému, nedávej mu rybu, ale nauč ho ryby lovit.“

Eva R. Saxl
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Úvod

Tato slova známé edukátorky paní Evy R. Saxl plně vystihují úlohu edukace.

Chceme-li účinně pomoci, nemůţeme pacienta léčit pouze sami, ale je třeba ho naučit

rozumět podstatě nemoci. Problematice gestačního diabetes mellitus (GDM) je

v posledních letech věnována poměrně velká pozornost. Toto téma jsem si vybrala

z důvodu snahy o vypracování jednotných edukačních postupů v péči o těhotné ţeny

s GDM tak, aby je bylo moţno vyuţít ke vzájemné spolupráci mezi sestrou a klientkou.

Na základě výzkumných studií je moţno vytvořit další doporučení vedoucí k co

nejširšímu zlepšení péče o těhotné, u nichţ je gravidita komplikována gestačním

diabetem. Dnes se více neţ kdy jindy přenáší řada onemocnění z nemocnic a ordinací

do rodin a domácího prostředí. Tato změna vztahu lékaře a pacienta vyplynula logicky

ze znalosti moderních technik, především selfmonitoringu (samostatné kontroly).

Edukace je nezbytnou a nenahraditelnou součástí úspěšné léčby. Začíná prvním stykem

pacientky s lékařem či sestrou a nekončí nikdy. Úkoly, které musí matka s gestačním

diabetem zvládnout, jsou náročné. Je proto třeba poskytovat jí systematické odborné

vedení. Edukace však neznamená jenom předávání teoretických poznatků. Cílem musí

být uvědomělé chování nemocné a snaha, aby pacientka přijala změnu ţivotního stylu.

Těhotenský (gestační) diabetes je označován jako porucha, která vznikne

v graviditě a po porodu mizí. V minulosti nebyl GDM povaţován za příliš závaţnou

komplikaci, avšak v posledních letech (s rostoucími znalostmi o významu

nitroděloţního prostředí pro normální vývoj plodu a i pro další ţivot nově narozeného

dítěte) se přistupuje ke gestačnímu diabetu podstatně přísněji. Také pacientky, jejichţ

těhotenství bylo komplikováno těhotenskou cukrovkou, by měly být dále sledovány

v ordinacích praktických lékařů nebo diabetologů a pravidelně zvány ke kontrolám

hladin krevního cukru nebo v delších intervalech i ke kontrolám zátěţových testů.

Cílem výzkumu bylo nejen zmapovat, jaké vědomosti mají matky s gestačním diabetes

mellitus o tomto onemocnění a jak tyto poznatky ovlivnily jejich ţivotní styl, ale také

zjistit, jaký způsob edukace pro tyto ţeny zvolit, aby je nejen vyučoval zvládat

probíhající onemocnění, ale především aby ovlivnil náhled a postoj budoucí maminky

jak ke svému zdraví, tak i ke zdraví svého nenarozeného dítěte.
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1. Současný stav

1. 1. Gestační diabetes mellitus

„S rozvojem civilizací se dostává do popředí problematika jejich negativních

důsledků. Kaţdý stupeň společenského vývoje přinášel specifické zdravotní problémy

a má je i dnešní civilizace.“(Bártlová 2005, s. 24) Současný způsob ţivota v moderní

vyspělé společnosti změnil do značné míry postavení ţeny v rodině i její přístup

k mateřství. Emancipace umoţnila ţenám přístup ke vzdělání, profesní uplatnění, a tak

do značné míry jejich ekonomickou nezávislost. To se samozřejmě promítlo

do partnerských vztahů a rodinného ţivota. Vysoká míra zaměstnanosti ţen zlepšuje

ekonomickou situaci rodin a umoţňuje udrţovat vysoký ţivotní standard. Propagace

a snadná dostupnost antikoncepce v posledních letech omezila výrazně počet

nechtěných těhotenství. Rozhodnutí páru mít dítě se posunuje do období, kdy je rodina

zabezpečena finančně, ţena si vybudovala určitou pozici v zaměstnání a je vyřešena

bytová otázka. To vše výrazně posouvá věkovou hranici, kdy ţena otěhotní. Dnes se

stále častěji setkáváme s primiparami, jejichţ věk přesahuje třicítku a ani čtyřicet let

není jiţ u primipary raritou. Právě tato skutečnost představuje jedno z nejčastějších rizik

vzniku gestačního diabetu. Gestační diabetes jako civilizační choroba se v populaci

vyskytuje stále častěji. Těhotenství je diabetogenní stav. Vysoké, nebo kolísající hladiny

cukru v krvi těhotné představují riziko hlavně pro plod (2, 4).

Gestační diabetes mellitus (GDM) je intolerance glukózy různého stupně, která

je charakterizována vznikem v průběhu těhotenství, nejčastěji po 20. týdnu, a úpravou

po porodu. Výskyt v české populaci je 2 aţ 3 %, to je cca 2700 těhotenství za rok.

Porucha má společné rysy s diabetem II. typu. Je přítomno normální mnoţství inzulinu

či dokonce hyperinzulinismus a významná inzulinorezistence, která v průběhu

těhotenství stoupá a maxima dosahuje v době mezi 24. a 30. týdnem gravidity, kdy se

nejčastěji gestační diabetes manifestuje. Souvisí to se sekrecí antiinzulárně působících

placentárních hormonů, z nichţ největší úlohu hraje kortizol a humánní placentární

laktogen. Pravděpodobně i estrogeny mohou mít mírný antiinzulární efekt,

bez negativního účinku na glycidový metabolismus je pravděpodobně progesteron.
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 Placenta produkuje steroidní hormony a hormony bílkovinné povahy

v mnoţství, které se mění podle stáří těhotenství. V placentě se tvoří estrogeny,

progesteron, hCG (human chorionic gonadotropin), hPI (human placental lactogen,

synonymum human chorionic thyreotropin), relaxin. Jsou potřebné k udrţování

těhotenství. Při syntéze steroidních hormonů je placenta odkázána na jejich mateřské

a fetální předstupně. Proto se mluví o tzv. fetoplacentární jednotce a její zdatnost se

testuje např. mnoţstvím vyloučeného estriolu v moči za 24 hodin. Látky, které tvoří

placenta bez účasti plodu, jsou progesteron, placentární laktogen (hPI)

a cystinaminopeptidáza ( 2,3,12 ).

U gestačního diabetu v naprosté většině nejde o závaţnou poruchu tolerance

glukózy, ale z hlediska vývoje plodu je nezbytné onemocnění pečlivě sledovat a

eventuelně včas zahájit podávání inzulinu. V posledních letech procento pacientek

léčených inzulinem stoupá, a zatímco před několika lety bylo pouhých 5-10 %

pacientek s gestačním diabetes mellitus léčeno inzulinem, nyní toto procento je

15-25 %. Souvisí to se znalostí významu nitroděloţního metabolického prostředí

pro další ţivot nově narozeného jedince. Naprostá většina gestačního diabetu souvisí

pouze s graviditou a po porodu mizí, ţeny s anamnézou gestačního diabetu jsou však

v budoucím ţivotě více ohroţeny moţným vznikem diabetu II. typu. V posledních


[…]


možnost více odpovědí. Ráda bych vás ujistila, že dotazník je zcela anonymní a slouží pouze

pro mé pracovní účely.

Děkuji za Váš čas a ochotu.

Nečinová Jaroslava

Studentka 3. ročníku ošetřovatelství

1) Kolik je Vám let?

a. méně jak 20 let

b. 20 aţ 25 let

c. 26 aţ 30 let

d. 31 aţ 35 let

e. více jak 35 let

2) Kolik vážíte a měříte?

3) V jakém jste týdnu těhotenství?

4) Jaká byla Vaše váha před otěhotněním?

5) Jaký je Váš váhový přírůstek v těhotenství?

a. 16. týden........kg

b. 20. týden........kg

c. 24. týden........kg

d. 28. týden........kg

e. 30. týden........kg

f. 32. týden.........kg

6) Toto těhotenství je Vaše:

a. první

b. druhé

c. třetí

d. jiné, vypište kolikáté:

7) Vyskytly se v předchozích těhotenstvích komplikace, pokud ano, jaké?

a. ano ……..

b. ne……

8) Bylo Vaše těhotenství plánované?

a. ano

b. ne

9) Jak Vám byl diagnostikován gestační diabetes?

a. orálně glukózový toleranční test - oGTT

b. na základě častého močení a ţízně

c. jiná forma diagnostiky

d. nevím

10) Jakou formou Vám byly informace o gestačním diabetes sděleny?

a. ústně (přednáška, rozhovor)

b. písemně (písemné poučení, leták, obrázky,………)

c. jiné, uveďte……

11) O čem konkrétně jste byla poučena?

a. o důvodu vzniku onemocnění

b. o vlivu dodrţování vhodné diety

c. o působení inzulinu

d. o hodnotách a kontrole Vašeho krevního cukru

e. o rizicích těhotenské cukrovky

f. jiné ( vypište )

12) Rozuměla jste všem sděleným informacím?

a. ano, v plné míře

b. ano, ale pouze částečně

c. ne (kterým, vypište)

13) Jaké způsoby léčby dodržujete?

a. malá úprava jídelníčku

b. dodrţování přísné diety

c. pohybové aktivity

d. aplikace inzulinu

e. ţádné

14) Jaká forma sdělování informací Vám nejvíce vyhovuje?

a. rozhovor se všeobecnou sestrou

b. rozhovor s lékařem

c. písemně (letáček, obrázky, instrukce,……)

d. formou přednášky

e. jiné, doplňte………

15) Byl Vám doporučen zdroj informací týkající se gestačního diabetu?

a. ano b. ne

16) Které informační zdroje Vám byly doporučeny? (můžete zaškrtnout více

možností)

a. letáček na oddělení b. internet

c. knihy d. nepamatuji si

e. nebyly mi doporučeny ţádné zdroje f. jiné, uveďte………

17) Jaká znáte zdravotní rizika těhotenské cukrovky. (Vypište)?

18) Vyskytuje se u Vás v rodině nějaká forma diabetu mellitu?

a. ano, typ diabetu

b. ne, nevyskytuje

19) Které z uvedených aktivit jste se před otěhotněním aktivně, alespoň 1 krát

týdně věnovala?

a. chůze (např. 5km)

b. běh

c. cyklistika

d. plavání

e. jiné

f. ţádné

20) Věnujete se vybrané pohybové aktivitě i během těhotenství? Pokud ano,

jak často?

a. ano, věnuji (prosím, vyjmenujte jaké)………

b. ne, nevěnuji

21) Znáte aktuální hodnotu Vašeho krevního tlaku.

22) Změnil se Váš krevní tlak během těhotenství?

a. ne, krevní tlak mám pořád stejný

b. ano, zvýšil se

c. ano, sníţil se

23) Objevují se ve Vašem jídelníčku ryby alespoň 1x do týdne?

a. ano

b. ne

24) Jak často jíte ovoce a zeleninu?

a. denně

b. 2-3 x týdně

c. jiné (vypište)

25) Jakou přílohu preferujete?

a. těstoviny

b. rýţe

c. smaţené přílohy – hranolky, krokety

d. brambory

e. jiné

26) Kontrolujete si sama hladinu krevního cukru?

a. ano

b. ne

27) Víte jaké by měly být přibližně správné hodnoty nalačno a hodinu po jídle?

nalačno a. do 3 mmol/l po jídle a. 15 - 16 mmol/l

b. 2,5 - 4,5 mmol/l b. 7,5 - 8,5 mmol/l

c. 6 - 10 mmol/l c. 1 - 5,5 mmol/l

d. 3,5 - 5,5 mmol/l d. 6 - 7,5 mmol/l

e. nevím e. nevím

28) Jaká je Vaše aktuální hodnota glykémie?

29) Jak často chodíte na ultrazvukové vyšetření plodu?

30) Jestliže rodíte po druhé či vícekrát, narodilo se Vám předchozí dítě s větší

porodní hmotností více než 4000 kg?

a. ano, narodilo (hmotnost dítěte)

b. ne, nenarodilo

c. nevím

Děkuji Vám za čas strávený vyplněním dotazníku.

Příloha 2: Klasifikace diabetu

Tab. 1. Klasifikace diabetu v těhotenství

PREGESTAČNÍ DIABETES MELLITUS

diabetes mellitus 1. typu

 bez komplikací

 s komplikacemi

diabetes mellitus 2. typu

 bez komplikací

 s komplikacemi

ostatní typy diabetu

GESTAČNÍ DIABETES MELLITUS

A1 - mírnější forma (porucha glukózové tolerance)

A2 - závaţnější forma (gestační diabetes mellitus)

Gestační diabetes v předchozím těhotenství

klasifikace podle WHO se liší pouze v nepřítomnosti skupiny s diabetem

v předchozím těhotenství

Příloha 3 : Algoritmus laboratorního screeningu u GDM