POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jaroslava Nečinová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Radka Šulistová, Mgr.
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: Edukace těhotných žen s gestačním diabetes mellitus

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. **Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Jako zásadní vidím rozpor v Hypotéze č. 3:

Znění v kapitole 2.2:

„*Nejvhodnější formou edukace pro matky s GDM je diskuze se všeobecnou sestrou*“

Znění na straně 59:

„*Matky s gestačním diabetes melitus nejvíce oslovuje edukace všeobecnou sestrou.*“

Další hodnocení:

V teoretické části autorka ne zcela erudovaně pracuje s citací jednotlivých pramenů. Příkladem je citace na s. 16, kde není uvedeno, odkud byla čerpána.

Jedním z cílů práce, které si autorka určila, byl Cíl 3 - Zjistit nejvhodnější formu edukace pro matky s gestačním diabetes. V teoretické části však s pojmem *formy edukace* nepracuje, pracuje pouze s pojmem *metody edukace*. Tento cíl nemohl být tedy naplněn, neboť v šetření jsou sledovány metody edukace. Tyto nejasnosti vyplývají z nedostatečného zpracování odborné literatury.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč došlo ke změně Hypotézy č. 3 bez vysvětlení v textu?

Vysvětlíte rozdíl mezi formou edukace a metodou edukace?

Z jakého důvodu je vytvořen „Edukační průvodce pro maminky s těhotenskou cukrovkou“?

Bylo s ním v rámci šetření pracováno? Pokud ano, proč o tom není v textu zmínka?

Datum: 19. 5. 2010.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....